

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Redakcja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

od. 9-ej zrana, w kościele przed ołtarzem N. Panny i czci odprawiona będzie so-

za odpustowe z nieustannem u, kazaniem, procesjami, oraz staną w dniu jutrzejszym ku ciedzenia N. Panny Marji w ko- (panien wizytek) i N. Panny W tym ostatnim kościele nabo- całą oktawę, mianowicie jutro ienne nabożeństwa, w ostatnie 40-godzinne nabożeństwo, dzieć będą tylko o godz. 9-ej ej po południu nieszpory bez

## POLITYCZNY.

y nowego prawa wojskowego, em posiedzeniu parlamentu rzeziem czytaniu, opiewają: stopa pokojowa armji niemie- na przeciąg czasu pomiędzy 1890-go a d. 31-yg marca ludzi. Jednoroczni ochotnicy et armji pokojowej.

1. 1-go października 1890-go będzie na 538 bataljonów, ka- ronów, artylerja polna na 434 bataljonów, wojska pionierskie bor na 21 bataljonów.

taki dzy nie łożycy szukac należy wszakże i w sygnalizowanem ustapie- niu ministra wojny, jen. Verdy du Vernois.

Parlament uchwalil mimo żywego oporu przedsta- wicieli rządu i stronnictwa zachowawczego cztery re- zolucje Windthorst'a. Stanowią one także pion tylko z innej roli zjęty, z innych kłosów związany. Arty- kuły prawa wyobrażają żelazną wolę sfer rozstrzy- gających, wolę samego monarchy, rezolucje Wind- thorst'a stanowią nieśmiała, połowiczna jej antytezę: są to delikatne zastrzeżenia się woli ludu przeciw piętrzonemu na jego słabych barkach bez końca ciężarom.

Oto jak się ten odzew przedstawia w przyjętem przez parlament sformulowaniu:

Parlament wyraża oczekiwanie: 1) iż rządu zwią- kowe od planów, wedle których cała ludność me- ska Niemiec, zdolna do noszenia broni, pociągnięta byłaby do służby czynnej, odstąpią, ponieważ plany te nakładają na ludność ciężary nad siły; 2) iż rządu w przyszłości zgodzą się na coroczne uchwalanie przez parlament stopy pokojowej; 3) iż celem fakty- cznego skrócenia służby czynnej w wojsku dążyć będą do przedłużenia wakansu rekrutów i do po- większenia liczby urlopowanych; 4) iż wezmą pod uwagę ustawodawcze wprowadzenie w życie dwule- tniej służby czynnej w armji.

Oprócz niniejszego prawa, które uzasadniono względami na położenie polityczne Europy i stosun- ki sąsiedzkie Niemiec, parlament uchwalil ustawę przemysłową, opartą na znanym wątku uchwał ber- lińskiej konferencji robotniczej o sądach rozjem- czych, ma zaś przed sobą jeszcze do spełnienia dwa ciężkie zadania.

Pierwszem jest uchwalenie trzeciego z kolei kre- dytu dodatkowego w wysokości 73 milj. marek, któ- rego projekt dopiero na sobotnim posiedzeniu został wniesiony, w chwili właśnie, gdy izba przystępowała z ciężkim sercem do ustawodawczego przekłnie- gorzkiej pigułki—drągiego z rządu kredytu kowego.

Parlament rzeszy niemieckiej tak już naw-

tych nieszczęsnych kredytów, że i tę trzecią zaiste niehomeopatyczną dawkę przekłnie pomimo sroma- nia się pp. Richtera i Rickerta; zawziętsza od tej roz- winie się walka z chwilą, gdy przedstawiona zostanie parlamentowi do zatwierdzenia umowa o Helgoland i Afrykę.

W ostatnich czasach tyle namnożyło się głosów w Niemczech, upatrujących w owej umowie szkodę dla ojczyzny, a mianowicie w oddaniu Anglii prote- ktoratu nad Zanzibarem, przewidujących skrepowa- nie działalności kolonialnej Niemiec na całym olbrzy- miem wybrzeżu wschodnio-afrykańskim, że wnio- skować można, iż walka przeciw umowie, o ile bę- dzie mogła rozwinąć się w parlamencie, przybierze charakter niezmiernie ostry. Opozycja zaś przeciw niej pójdzie do szturm pod sztandarem bardzo dla rządu i cesarza niemylim. Powoła się ona na ks. Bismarka, który podobnie nieroztropnego kroku, jej zdaniem, nie popełniłby nigdy!

Sprawa wschodnio-afrykańska w oczach pewnej części narodu niemieckiego poniesie napowrót przy- ómiony nieco urok figury eks-kancelerskiej. I oto jest strona najważniejsza i najdrażliwsza gotującej się walki parlamentarnej.

Br. Z.

## Teatr ludowy w Warszawie.

Najprostsze prawdy, które, zdobywszy sobie raz prawo obywatelstwa w świecie, wydają się każdemu tak naturalnymi, że uważamy je za wrodzone nie- dwie umysłowi ludzkiemu, potrzebują przecież nie- raz walczyć przez długie lata z uprzedzeniem, prze- sądem lub złością, zanim wywalczą sobie owo po- wszechne uznanie, pozwalające hierować się niemi w praktycznych kwestjach życia. Do liczby takich prawd należy np. i ta, że rozrywka jest taką samą dla człowieka potrzebą, jak pokarm, sen itd.

Nikt już dziś o tem nie wątpi i nikt chyba przeciw prawdziwości tej zasady nie wystąpi. Ludzie boga- ci, albo choćby nawet tylko średnio zamożni, o roz- rywki dla siebie kłopotać się nie potrzebują, mają oni ich dowoli, może nawet zanadto, tak, że z nad- miaru ich wyradza się przesyt i spleen. Zupełnie inaczej jest z ludźmi niezamożnymi.

Oi, tak samo odczuwając potrzebę oderwania umy- słu od powszednich zajęć, potrzebę stosunków towa- rzyskich z ludźmi, nie znajdując, jak dotąd, dla sie- bie nic, prócz szynku. Nie będziemy tu powtarzali do znudzenia już oklepanych kazań na temat szko- dliwości i zgubnych następstw szynku i nadużycia trunków i pominąwszy to wszystko, odrazu przejdzie- my do tego, co społeczeństwa cywilizowane obecnie robią, aby szynkiem odebrać ten monopol miejsca za- bawy ubogich, a raczej pomówimy o jednym ze środ- ków najskuteczniejszych bodaj przeciw temu, jakim jest teatr.

Wielkie miasta, tak zagranicą, jak i w Cesarstwie, będąc zarazem ogniskami pracy fabrycznej, i gdzie też robotnicy, drobniejsi rzemieślnicy itp. stanowią ogromny procent ludności, zrozumiałwszy należycie, jak doniosły wpływ na umoralnienie i podniesienie poziomu umysłowego może wywrzeć teatr ludowy, o ile tylko mogą, teatra podobne zakładają, wszędzie zaś, gdzie teatr ludowy powstanie, podnosi się moral- ność, pijaństwo słabnie i szynki coraz mniej szkody przynoszą.

I u nas nareszcie znalazł się ktoś, który wystąpił z inicjatywą w tej mierze i czyni już starania o po- zyskanie pozwolenia władzy. Iniejator rozporządza już podobno funduszem 40,000 rs., a oprócz tego ma zapewnioną pomoc materialną wielu zamożnych prze- myslowców i fabrykantów, może więc mieć wszelką nadzieję, że mu środków materialnych do przepro- wadzenia projektu nie zbraknie.

ak objaśnia we wczor- n. Czapajewski, urza- gmachn będzie stanąć ma

nie autor proje- ludowego wraz około 200,000 rozolimskiej

lub nad Wisłą. Przedstawienia w Warszawie odby- wać się mają w porze zimowej, na wiosnę i na jesień, oprócz miesięcy letnich, w których teatr odwiedzać ma rozmaite ogniska fabryczne w kraju, jak up. Żyrardów, Łódź, Dąbrowę itd. Projektodawca jest tego zdania, że teatryki ogródkowe we własnym inter- esie zmuszone do dawania sztuk, wchodzących w zakres repertuaru ludowego, zupełnie mogą dla Warszawy na ten czas wystarczyć i zastąpić jej chwi- lowo stały teatr ludowy. Widowiska w teatrze ludo- wym składać się mają ze sztuk odpowiednio dobra- nych, a zastosowanych do wymagań i upodobań pu- bliczności, dla której teatr jest przeznaczony, i z przed- stawień fizycznych, demonstrujących w sposób do- świadczały, przystępny, a interesujący rozmaite zjawiska świata fizycznego.

Cena biletów wejścia i miejsce w teatrze ludowym ma być bardzo niska, nie przynosząca 25 kop. za miejsce numerowane, a obliczona w taki sposób, ażeby nie przynosząc zysków, teatr ludowy bowiem nie może być przedsiębiorstwem spekulacyjnym, da- wała tylko środki na utrzymanie teatru i stopniowo ulepszenie go.

Oto jest w głównych zarysach projekt teatru lu- dowego, który zyskawszy już podobno przychylnę przyjęcie ze strony władzy i mając zapewnione po- parcie materialne ze strony ludzi dobrej woli, nie przedstawia się już dziś jako piękne widziadło z kra- iny niedościgłych marzeń, lecz jako dobry zamiar, oparty na realnej podstawie.

K. W.

## Nowy dworzec.

Warszawa należy do ruchliwych miast Europy. W początkach bieżącego stulecia miasto, zajmujące w hierarchji miast wielkich podrzędne stanowisko, w drugiej jego połowie doszło do powszechnego zna- czenia. Ludność jej z kilkudziesięcioletniej wzro- sła blisko do pół miliona, a żywy temperament, na- dający tak odrębną, a rzadko gdzie spotykana ce- chę jej mieszkańcom, musiał się uwidatnić i na sto- sunkach zewnętrznych.

Na Warszawę patrzymy dziś powszechnie, jako na miasto handlowo-przemysłowe, nadając mu ten tytuł tak z uwagi na handel wewnętrzny, jak i zewnętrz- ny, tranzytowy.

Pod tym ostatnim szczególnie względem Warsza- wa zajęła wybitne stanowisko. Położenie geografi- czne, czyniąc ją ważnym punktem stosunków Wscho- du z Zachodem, nadało cechę międzynarodową, która od czasu scentralizowania się w niej kolei uwidatni- ła się jeszcze bardziej.

Kolej wiedeńska w rozwoju ruchu handlowego ważne też miała znaczenie. Z natury swego po- łożenia i porządku chronologicznego pierwszy impuls w tym kierunku do niej należał. Znaczniejsze fab- ryki, większe zakłady fabryczne i górnicze powsta- wały z lewej strony Wisły; jeżeli zaś początkowo cią- żyły one głównie ku Warszawie, w następstwie czasu samo miasto stało się dla nich takim punktem przejściowym, tranzytowym. W obu jednak wypad- kach wszystko się tu skupiło, wszystko gromadziło, a ztąd tak ruch towarowy, jak i osobowy tu się prze- dewszystkiem koncentrował.

Wzrost postępowy miasta przez lat 50, t. j. przez czas istnienia kolei wiedeńskiej, zrobił też wielkie postępy. W chwili, w której wieżycy dworca wy- strzeliły wysoko ponad sąsiednie budynki, sam gmach imponował miastu, uchodząc poniekąd za bu- dynek zbyt kowny, o wiele przewyższający istotne potrzeby.

Pod tym względem mylono się jednak bardzo. Już w lat kilkanaście po otwarciu kolei rozmiar dworca przestał odpowiadać potrzebom miejscowej ludności, a w lat jeszcze kilka sam zarząd kolei u- znał się w jego murach zbyt skrepowanym.

Zaczęto przeróbki i dobudówki, lecz, jak przypu- szczać łatwo, ze skutkiem niewielkim. Myśl pierwsza gruntownej przebudowy gmachu

nasunęła się zarządowi dopiero w r. 1875-ym. Zaciągając wówczas pożyczkę na renowację kolei, we wnioskach odnoszących na potrzebę nowego dworca kładł nacisk szczególnie, przyrzekając część funduszy na ten cel obrócić.

Nie przyszło wszakże do tego, pilniejsze potrzeby pochłonięły gotówkę, dworcem postanowiono zająć się później.

Tymczasem przemysł krajowy nie czekał: mnożyły się fabryki; samo miasto zostało niemal wokół opasane; przeprowadzono podwójne linje szyn na obu torach kolei; z dworcem kolejowym połączono kolej obwodową; przybywały wciąż nowe działy administracyjne, a dworzec stał wciąż jednak w swoich posadach, kurejąc się tylko pod naciskiem rozróżnego ruchu osobowego i towarowego, nie mogąc często pomieścić przychodzących i odchodzących jednocześnie pociągów.

Wreszcie przyszła szczęśliwa i na niego chwila.

A stało się to w r. b. za inicjatywę obecnego zarządu i zgodą akcjonariuszów.

Plan przyszłego dworca nie zarysowuje się wszakże i obecnie zbyt szeroko. Wina to przede wszystkim dawniejszych zarządów kolei, które nie licząc się z przyszłością, pozwoliły na przejście opasujących siedzibę kolejową placów w inne ręce.

Nie obszarem też miejsca, ale skromnym placikiem rozporządzać dziś kolej wiedeńska może. Z jednej strony ul. Marszałkowska, z drugiej Chmielna, z trzeciej gmach komory, z czwartej wreszcie budynek dotychczasowego dworca zamykają ze wszystkich stron niewielki równoległobok, stanowiący przestrzeń rozporządzalną, a na budowę nowego gmachu przeznaczoną. O wielkich przepychach, o oddzielnych pawilonach bagażowych, o osobnych kasach biletowych mowy tu być nie może. Skromne są granice możebności i z nimi też rachować się trzeba.

Według ogólnego zarysu, który ujmie we właściwe karby dopiero plan dokładny drogą konkursu opracować się mający, projektowany gmach będzie tylko rozszerzeniem budynku dzisiejszego.

Front dworca stanowić będzie i nadal gmach obecny; w dalszym zaś dopiero ciągu przybędzie wewnątrz budynek drugi, mniej więcej tę samą figurę przedstawiający, co pierwszy. Oba te budynki, połączone dachem szklanym, zleją się w pewną całość. Gmach dzisiejszy przeznaczony zostanie wyłącznie dla pociągów przychodzących, nowy dla odchodzących.

Jakim projekt powyższy okaże się w szczegółach, przesądzić dziś jeszcze nie można; o ile wiemy, konkurs zostanie już rozpisany w miesiącu sierpniu, nadeszła więc plany nadadzą mu istotne znaczenie. W chwili obecnej wiadomym jest tylko, jaką przestrzeń gruntu na cel ten kolej ofiarować może i jakie są udogodnienia, których się w warunkach możebności domagać będzie; reszta pozostaje rzeczą pomysłu planodawcy.

Zanotować tu jeszcze wypada, że nawet według dzisiejszego projektu, zarząd kolei musi dokupić skrawek gruntu, stanowiący część posesji od ul. Chmielnej, ażeby wyrównać figurę gruntu pod budowę przeznaczoną.

## Elektryczność i złodzieje.

Jako każde pole działalności ludzkiej i zbrodniczo nie leży odlogiem.

Idziemy naprzód wszyscy, zbrodnia idzie z nami.

Zasada jej, istota—te same, jakaż przecie rozmaitość i zmienność środków.

Okradali i zabijali jedni drugich przed wiekami, okradają i zabijają dziś, źródło namiętności ludzkich nie wyschło, toczy się jednak odmiennym korytem.

Zmienili się dekoracje, sposoby i sposobiki—postępujemy.

Bezpieczeństwo życia ludzkiego i własności z dniem każdym cywilizacja coraz do nowemu otacza środkami ochronnymi, zbrodnia jednak ze swojej strony nie zasyta gruntem w popiele i ona z biegiem cywilizacji kształci się i urabia.

Walka ta złego z dobrem, to nawet jedna z głównych sił, do nowych wiadząca zdobyczy.

Jakaż bo różnica pomiędzy Kainem i jego palką a mordercą dzisiejszym, tyłoma rozporządzającym środkami.

Nie dziwne, że w warunkach tych elektryczność, która tyle przewrotów w dziedzinie pracy ludzkiej, w przemyśle, medycynie, ekonomji społecznej, dyplomacji, sztuce wojennej, w zwyczajach i stosunkach człowieka zmieniła i przerobiła—wplynęła również i na zbrodniczo.

Data nam nowe środki śledzenia i odkrywania zbrodni, obdarzając nas nawet nowym sposobem egzekucji, podała je również świeżo zbrodniarzem, odkryła im nowe horyzonty, dając im broń w ręce odmiennego stempla.

Nie mówiąc już o kradzieżach, dokonywanych przy pomocy telefonu, tak rozpowszechnionych dziś w Anglii i Sta-

nach Zjednoczonych, sama elektryczność nawet stała się przedmiotem kradzieży.

Nieinaczej. Cywilizowany złodziej odkrada ją z łatwością za pomocą byle przewodnika, zmieniając kierunek prądu.

Znaną jest historia owego, niekrępującego się skrupułami cygana literackiego, który mieszkając samotnie na strychach 6-piętrowego domu, połączył za pomocą rury gutaperkowej z mieszkaniem swoim najwyżej w domu pomieszczony palnik gazowy i używał światła darmo.

Owóż złodzieje elektryczności radzą sobie w ten sam sposób.

Za pomocą kawałka drutu, przyczepionego do linii telefonicznych lub światła elektryczne rozpraszających w mieszkaniu, otrzymują *gratis* światło lub motor tam, gdzie go potrzebują.

*Electrical Engineer* opowiada o pewnym zwolenniku kuracji elektrycznej, który, wychodząc z zasady, że każdy człowiek do piorunów takie same ma prawo, jak do powietrza lub słońca, odkradał prąd najbliższej linii telefonicznej, w celu elektryzowania reumatyzmu swego.

Mógł być jednocześnie odkradać i tajemnice abonentów telefonu i panem być bajek, obiegających w mieście, łącząc *utile duci*.

Nie pozostali jednak w tyle i rzeźmieszczy, którzy elektryczności potrzebują jedynie jako środka.

Pierwsze próby na tem polu kosztowały ich wprawdzie nieco.

Złodziej pewien, który w jednym z kościołów w Koto-pax (Meksyk) podczas nabożeństwa nocnego chciał przeciąć drut, rozpraszający światło, aby łaciej wśród ciemności gospodarować, padł martwy, dotknawszy się nożycami przewodnika.

Nauka wszakże nie poszła w las i oto znalazł się wkrótce potem złodziej, który całą sprawę znacznie ulepszył.

Łączył on przewodnik za pomocą drutu, którego koniec wolny ujmował ręką w rękawiczce gutaperkowej lub za pomocą szczypców szklanych, a następnie z ciemnego kąta, w którym się schronił, wybraną ofiarę dotykał drutem.

Ofiara padała martwa, jeżeli prąd był dość silnym, ogluszona tylko, jeżeli był słabszym. W tym ostatnim wypadku przychodziła do siebie po pewnym czasie, pugilaresu jednak lub zegarka nie odnajdywała już więcej.

Nie dalej, jak parę tygodni temu, smutny ten wypadek zdarzył się dwom damom, które, zapóźniwszy się, nocą przechodziły jednym z przedmieść w Chicago.

Zanim zatem zdołano jeszcze pierwszego ze zbrodniarzy zgładzić elektrycznością, zbrodniarze już ją zastosować umieli.

*Ce sont MM. les assassins qui commencent*, jakby powiedział Alfons Karr. (—)

## WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— *Now. wr.* donosi, iż przy ministerjum finansów ma być utworzona niebawem specjalna komisja pod przewodnictwem członka rady ministerjum finansów, r. t. Olejka, która zajmie się kwestją zmian w dotychczasowych przepisach o podatku dodatkowym od przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych.

— *Petersb. wiad.* donoszą, iż ministerjum dóbr państwa wystąpiło do ministerjum komunikacyj z projektem, wymierzonym przeciw niszczeniu lasów na podkłady pod szyny kolejowe. Projekt dotyczy zobowiązania zarządów kolei do konserwacji podkładów środkami chemicznymi, to bowiem zmniejszy zapotrzebowanie roczne o 6 milionów sztuk i oszczędzi około 8,000 dziesiąt. lasu.

— *Now. wr.* donosi, iż w ministerjach spraw wewnętrznych i sprawiedliwości poddana została szczegółowemu opracowaniu kwestja ścisłego dopilnowania w praktyce prawa z dnia 15-go maja 1882-go r., nie dozwolającego izraelitom nabywania nieruchomości zewnątrz miast i miasteczek. Istnieje również projekt ustanowienia szeregu kar za przekroczenie wzmiarkowanego powyżej prawa.

— Według projektu, wypracowanego w radzie miejskiej dobroczynności publicznej i zatwierdzonego świeżo przez władze wyższą, nowa opłata na rzecz zapomóg szpitala obłąkanych obowiązywać będzie wszystkich mieszkańców Królestwa Polskiego w ten sposób, że mieszkańcy prowincji (118 miast i 1,290 gmin) wnosić mają od każdej osoby po kop. 1½, a mieszkańcy Warszawy po kop. 3 rocznie. Że zaś za normę do pobierania rzeczonoj opłaty przyjęta została liczba 7,424,249 ludności (w tem 444,814 mieszkańców Warszawy), zatem ogólna suma przyszłych zapomóg w przybliżeniu wynosić będzie rs. 118,035 rocznie, z których przypadnie na Warszawę rs. 13,344 kop. 42 i na gubernję: na warszawską rs. 14,566 kop. 90, piotrkowską rs. 12,568 kop. 92, radomska rs. 9,500 kop. 87, plocka rs. 7,951 kop. 48, kielecka rs. 9,212 kop. 73, suwalska rs. 12,920 kop. 1, łomżyńska rs. 8,155 kop. 4 i sieradzka rs. 9,294 kop. 75. W Warszawie zapomóg w ten sposób

całnego funduszu czerp. szpitala i oddziały dla dzieci, jak żydowskie, z w go, który posiadając wie korzystając będzie z zapom potrzeby.

— Z inicjatywy ministerstwa główny zarząd stał się i projekt obowiązkowego za czynnych dla koni. Księżki prowadzić zarządy gminni cieli, zamieszkujących w Przy wyprowadzaniu koni sienia do innej miejscowości świadectwo o pochodzeniu, kontrolę koni, przybywających

— Do magistratu tuższego jekt, dotyczący reformy wroc szeń w mieście, oddawan miejską w entrepryzę przeku dowodząc, że dotad jest wadliwa i rozlepanie miasto niedostateczne (na co zgadzamy), tłumaczy powod leżą w braku miejsc odpowie przez magistrat na gruntach nych, a co zmusza przedsiębiorce szcielami prywatnych posesyj czania tablic na ich domach, rzy właściciele albo niechęć si dają wygórowanych wynagroce łożeniu, projektujący na zasa i za przykładem innych miast nuje ustawianie na gruntach drowych, estetycznej formy wyrobionych z blachy stała można pomieścić taką ilość ogł sście na razie okaże się potrzeb w dotad istniejących szafkach i Słupów takich ma być odpowied t. j. znacznie więcej, niż dzisiejsz być stawiane nie tylko na ulici placach i na skwerach miejskich dnoceśnie chce być przedsiębiorcy wyłożyć odpowiedni kapital na u wanych słupów, żądając na to ud ktu na dzierżawę w ciągu lat 15-1 szeniem ceny dzierżawnej. Deklu podwyższać dotychczasowej opl ogłoszenia. Projekt powyższy, jak podobno doznał przychylnego przy miejskim i po szczegółowem roz strony technicznej, przedstawiony wyższej.

— Z wydanego świeżo za r. z. sprawozdania kasy zabezpieczenia rzemieślników i robotników, pracujących w warsztatach głównych i filjalnych kolei wiedeńskiej dowiadujemy się, że w ciągu roku sprawozdawczego dochody wynosiły 49,38 rs. 86¼ kop. (w tej sumie: wkłady uczestników 26,692 rs. 76 kop., dopłata towarzystwa kolei 2,176 rs. 18 kop., procenta od kapitalów i pożyczek 19,893 rs. 73 kop., zyski na papierach wylosowanych 881 rs. 57 i kasy porządkowe 94 rs. 62 kop.), rozchody zaś 30,453 rs. 38 kop. (w tej sumie: zwroty składek uczestników 30,027 rs. 73 kop. i przelew funduszu do kasy wsparcia 425 rs. 65 kop.), czyli że dochody przewyższyły wydatki o 19,285 rs. 48¼ kop. W 1889-ym r. kasa zabezpieczenia kolei wiedeńskiej liczyła 1,029 uczestników, a z końcem roku majątek kasy, składający się: z papierów procentowych, pożyczek u uczestników i gotówce w kasie głównej, wynosił ogółem 407,162 rs. 52 kop.

— Wczoraj po południu, w sali magistratu, odbyła się półroczna sesja zgromadzenia bestuurzy, na której zapisano 4 uczniów, a stopnie czeladników cechowych otrzymali: Jan Akzman, Józef Krawczyk, Józef Frydrych, Wincenty Kuliński i Andrzej Gucceinik. Obecnych na posiedzeniu było 15-tu magistrów. Z odczytanego sprawozdania rachunkowego okazuje się, że w kasie zgromadzenia miało 162 rs. 44 kop.; dochód uczynił 33 rs. 90 kop., pozostało w kasie 176 rs. 84 kop.

— W domu na ulicy Królewskiej, należącym do Towarzystwa osad rolnych z zapisu hr. Kiekiego, przystępują do robót kanalizacyjnych. Plany wypracowało biuro techniczne Stanowskiego, do składania zaś ofert na wykonanie robót zaważwanę zostały główniejsze firmy w mieście w drodze konkurencji.

— Przy szpitalu Ujazdowski, wkrótce ma być otwarte laboratorium chemiczno-hygieniczne, na zamieszkanie którego od strony ulicy Agrykola stał nowy budynek.

— W r. b. preliminarz etatu dochodów i w miejskich, po zatwierdzeniu przez mini.

sterjum spraw wewnętrznych, został zwrócony zarządowi miejskiemu.

= W archidiecezji warszawskiej, pośród duchowieństwa, według *Warsz. gubern. wiad.*, zaszyły następujące zmiany: administrator parafii Kamion został przeniesiony do parafii Hów w sochaczewskim dekanacie; wikariusz ze Służewa, w warszawskim, ks. Ludwik Słomczyński i z Wiskitek, w błońskim dek., ks. Józef Rymarkiewicz, przeniesieni zostali jeden na miejsce drugiego; wikariusz w Bloniu, ks. Władysław Garczyński, otrzymał kapelanję przy szpitalu na Pradze; wakujący wikariat przy kościele Narodzenia N. M. Panny w Warszawie dostał ks. Antoni Szaniawski, dotychczasowy wikariusz w Babicach; neopresbiter, ks. Antoni Morgoński, został mianowany wikariuszem parafii Gązin, w dekanacie grójeckim.

= Upominek pamiątkowy.

W dniu wczorajszym urzędnicy kontroli wydziału mechanicznego kolei wiedeńskiej, żegnając zwierzchnika swego, p. Kazimierza Niedzwieckiego, przechodzącego na stanowisko naczelnika kontroli kuponów, wręczyli mu artystycznie wykonany srebrny kalendarz z przyborami.

Podarunek pamiątkowy zdobi odpowiednia dedykacja, wyryta na marmurowej podstawie.

= Z literatury.

\* Wyszła z druku książka p. n. „Zdrowowiska krajowe” przez dra Józefa Zawadzkiego, obejmująca opisy Buska, Solca, Sławińska, Nałęczowa, Nowego-Miasta i Ojcowa.

W porze sezonowej książka ta zjawia się zupełnie na czasie.

\* Nadesłano nam zeszyt 9-ty „Encyklopedji ilustrowanej medycyny i higieny” według dra Bonami opracowanej przez dra Starkmana.

\* Otrzymałmy zeszyt 7-my „Wielkiej encyklopedji powszechnej”, obejmujący dalszy ciąg „Akademji”.

\* Nakładem kasy im. Mianowskiego ukazała się w handlu „Rzecz o zasadach poznania” Jerzego Berkeleja, w przekładzie z angielskiego przez p. Jezierskiego, a pod redakcją prof. Struvego.

Dzieło poprzedza wstęp o życiu filozofji angielskiego myśliciela.

\* Księgarnia nakładowa Paprockiego puszcza w świat już drugą pracę cenionego autora włoskiego, Edmunda de Amicis: „Na oceanie”.

\* Nakładem tej księgarni wyszło dzieło Monte-gazy, prof. antropologii we Florencji, p. t. „Wiek obłudy”, drukowane niedawno w *Życiu*.

\* Odczyt p. Adolfa Suligowskiego „O kanalizacji m. Warszawy” ukazał się w osobnej odbite.

\* Otrzymałmy dwie nowe prace matematyczne p. S. Dicksteina: „Kanon logarytmów Hoene-Wrońskiego” i „Tablice logarytmów Hoene-Wrońskiego”.

P. Dickstein dobrze się zasłużył literaturze matematycznej polskiej, podejmując się wspomnianej pracy, jest to bowiem pierwsze wydanie polskie kanonów Hoene-Wrońskiego, znanych przedtem literaturze francuskiej i przez Annienkova przyswojonych ruskiej.

= Z teatru i muzyki.

\* Widowisko jutrzejsze w teatrze Letnim dotąd nieoznaczone.

\* „Biedny Jonatan” ukaże się jutro po raz dwudziesty drugi na deskach teatru Nowego.

\* Istnieje projekt wznowienia w sezonie bieżącym pięknego dramatu Józefa Korzeniowskiego p. t. „Cyganie”, z nową obsadą.

\* Z interesującej komedji Lindana, w przekładzie Gawalewicza p. t. „Cień”, rozpoczęto dzisiaj w teatrze Letnim próby pamięciowe.

Obsadę tej głównej nowości tworzą panie: Lidowa, Marzellówna, Micińska i Zimajerówna; pp. Frenkiel, Leszczyński, Ładnowski, Narkiewicz, Prazmowski i Trapszo.

\* Na listę korzystających z urlopu przybył świeżo p. Jan Meller.

= Ze sztuki.

\* Do salonu Towarzystwa sztuk pięknych, świeżo nadesłali następujące nowości: H. Piątkowski „Widok morski z pod Odessy”, Brzozowski „Ranek”, Em. Dukszynska „W święcie”, Karol Biske „Zachód” i „Lato”, Apoloniusz Kędzierski „Na błotnistej drodze”, Zdzisław Jasiński „Handzia” i „Z naszych stron”, Edmund Perle „Wiosna” i „Jesień”, Marjan Zarembski „W stajni”, Henryk Weyssenhoff „Białoruscy myśliwi”, Eugeniusz Wrzeszcz „O zmroku”, Bronisława Poświkowa „Kwiaty”, Marja Żukowska, studjum „Główka kobiety”, wiersze Alfonsa Kani-gowska „Ukrainka”.

\* Malarz Zygmunt Andrychewicz, po dłuższym pobycie na studjach w Paryżu, osiedla się na stałe w naszym mieście.

\* Jan Rosen rozpoczął obecnie w Monachjum obraz wielkich rozmiarów.

Nowa praca zdolnego artysty zamówiona została przez p. Franciszka Gamskiego, wice-burmistrza w Przemyślu.

\* Z Monachjum donoszą nam o powodzeniu, jakim się cieszą prace zamieszkałego tam od niedawna malarza Aleksandra Gierymskiego.

Artysta zaledwie może podobać zamówieniom, płynącym z Anglii i Ameryki.

\* W ostatnim numerze paryskiej *Illustration Universelle* znajdujemy liczny szereg rysunków Czesława Borysa Jankowskiego, przedstawiających epizody z przedstawienia pasyjnego w Oberammergau w Bawarii.

\* Kilkakrotnie zapowiadana i odraczana wystawa przenośna obrazów malarzy czeskich w Warszawie, ma być niezawodnie otwarta w listopadzie, ku czemu przedsiębiorca poczynił już odpowiednie przygotowania.

\* Znany basista Władysław Miller, otrzymał zaproszenie na występy w niektórych wybitniejszych miejscowościach leczniczych krajowych.

Artysta wyruszy w drogę w połowie przyszłego miesiąca.

\* Drugi tegoroczny zakup dzieł sztuki dla rozłosaowania pomiędzy członków Towarzystwa sztuk pięknych odbędzie się w pierwszej połowie lipca, nie zaś w bieżącym miesiącu, jak to było planowane.

= Figura.

W dniu jutrzejszym nastąpi poświęcenie świeżo ustawionej na skwerze przed kościołem św. Karola Boromeusza figury N. P. Marji.

Posąg, ufundowany przez żonę tutejszego obywatela, panią Salomeę Lentzka, wykonał artysta-rzeźbiarz Andrzej Prószyński, odlany zaś został w zakładzie brązowniczym braci Lopińskich.

Figura naturalnej wielkości, ważąca 850 funtów, jest osadzona na podstawie z czarnego granitu, sprowadzonego z kopalni włoskich.

Koszta figury wynoszą 4,000 rs.

= Podręczniki jedwabnicze.

P. Adolf Bogucki, znany hodowca i nauczyciel całego przebiegu hodowli w zakładach swoich w Bogucinie za rogatką belwederską, świeżo przystąpił do grona założycieli nowo koncesjonowanego warszawskiego Towarzystwa jedwabniczego i wraz z nimi rozwija obecnie starania między setkami swoich uczniów, rozsianych po kraju, o rychłe zapisywanie się na członków nowej instytucji.

Pragnąc, aby nowe Towarzystwo zaraz po zawarciu miało zapas podręczników, dokładnie tę nową gałąź przemysłu objaśniających, ogłosił drukiem nowe wydanie odczytów swoich w tej materji wraz z doskonałym regulaminem hodowli jedwabników, ilustrowanym kolorowaną tablicą.

O wartości pedagogicznej świeżo wydanych dziełek o jedwabnictwie, najlepiej świadczy to, że pierwszy ich nakład przed laty kilkunastu w zupełności został wyczerpany.

= Cyrk Truzzi.

Przedsiębiorca Truzzi, który wydzierżawił cyrk zimowy na sezon w r. b., nie jest w całym tego słowa znaczeniu dyrektorem cyrkowego towarzystwa, lecz antreprenierem, który w miarę potrzeby gromadzi artystów.

W ten sposób mając własną, bardzo szczupłą trupę, dawał już raz przedstawienia w Moskwie, a przeszłej zimy w Odessie, zwykle zaś z kilkunastoma kołmi objeżdża trzeciorzędne miasta prowincjonalne w Cesarstwie.

= Znowu wolaptek.

Przybysz z Hamburga, Schilling, zamierza wystąpić z publicznym odczytem „O wolapteku”.

Prelekcja ma być wygłoszona w języku francuskim.

Po wystąpieniu w Warszawie S. puści się w podróż do celniejszych miast Królestwa, tudzież do miejscowości kuracyjnych, gdzie ma mieć także same odczyty.

= Zamiast gołębi.

Grono uczestników stałego konkursu strzeleckiego postanowiło wprowadzić automaty, zastępujące dotąd używane gołębie.

Projekt ma być przedstawiony zarządowi towarzystwa.

= Wakacje.

Rzecz wiadoma, że mieszczuchów, podczas lata dola twarda, więc drapnęła w różne strony już letników awangarda. Będą wszyscy na wakacjach w rozmarzeniu snić głębokim, Woria kwiatów się napawać I zielonych łąk urokiem.

Kuracjuszów awangarda Wyjechała również z miasta, Boć dziś nerwy leczyć musi I mężczyzna i niewiasta

No i widać na kuracji!

Swą chorobę przezwyceża:  
Panicz, jeśli znajdzie żonę,  
A paniątka znowu — męża.

Spustoszeje gród syreni,  
Choć w nim dzisiaj jeszcze indno —  
Będzie wszystkim jakoś gupio.  
Czasem smutno, czasem nudno.  
Lecz pociesmy się tem dzisiaj,  
Ze czas pustki minie żwawo;  
Wróćą wszyscy silni, zdrowi  
I — stęsknieni za Warszawą...

= Szlachetny czyn.

W tych dniach w domu pod nr. 24-ym na Starem Mieście zmarł biedny lokator, zadłużony się za komorne.

Właściciel nietylko że darował wdowie i dzieciom całą zaległość, lecz zniżył im na przyszłość komorne.

W pomienionym domu wszyscy lokatorzy, przeważnie niezamożni rzemieślnicy i robotnicy, mieszkała od lat kilkunastu.

Jeszcze nie było wypadku, aby właściciel kogoś tradował, a zdarzyło się kilkakrotnie, iż umarzając zaległości, udzielał wsparcia biedakom na przeprowadzkę.

Takie czyny warte są zaznaczenia i uznania.

= Przejechanie.

W sprawie przejechania w alejach Ujazdowskich przed cukiernią Lourse'a pana L., otrzymujemy od samego poszkodowanego następujące wyjaśnienie:

„Smutny wypadek przejechania w alejach Ujazdowskich przed cukiernią Lourse'a, o czym wspomina dzisiejszy poranny dodatek *Kurjera*, zdarzył się ze mną — ale dzięki Bogu w daleko szczęśliwszych warunkach — mam zranioną z tyłu głowę i potłuczoną twarz.

Powóz, który na mnie najechał, o ile pamiętam, nie uciekał.

Dwaj panowie wojskowi, jadący tym powozem, zaraz po wypadku byli u mnie w mieszkaniu, aby się dowiedzieć o moim zdrowiu.

Do szpitala mnie nie odwożono i jestem pod opieką dra Rogozińskiego.

Dla uniknięcia nieprawdziwych wiadomości, które mogą dochodzić do redakcji, komunikuję rzecz tak, jak istotnie była.

Załączam przy niniejszem rs. 3 dla najbiedniejszego według uznania redakcji.

Jan Lubicki, radca stanu.”

= Wypadek ze służącą.

Wczoraj, około godz. 7-ej wieczorem, przed sklepem mydlarskim Żukowskiego, w domu pod nr. 2-gim przy rogu ul. Brackiej i Widok, zaczęły gromadzić się tłumy ludzi z okrzykami: „morderca!”, „zabij!” i t. p.

Zbiegowisko, które polieja rozpedziła, wywołała okoliczność, iż wysłana rano tego dnia przez Żukowskich służącą, Petronela Kuta, do miasta po sprawunki, nie załatwiła ich jak należy, co dało Żukowskiemu powód do kilkakrotnego jej uderzenia.

Kuta, od pięciu kwartałów przebywająca u Żukowskich, tak owe uderzenia przyjęła do serca, iż w kilka godzin później, już nad wieczorem, podczas maglowania bielizny w maglu, dostała spazmów, a następnie konwulsyj.

Odwieziona do mieszkania Żukowskich, po dokonaniu oględzin lekarskich przewieziona została do szpitala Dzieciątka Jezus, stan jej jednak w chwili przewożenia był taki, iż obecnym wydawała się ona zmarłą.

To wśród zebranych wywołało oburzenie na domniemanego sprawcę śmierci służącej, Żukowskiego, który też tylko interwencji policji zawdzięcza, iż wyszedł ze zbiegowiska cało.

Po zasięgnięciu informacji na miejscu w szpitalu, okazuje się, iż powodem popadnięcia Kutę w stan kataleptyczny nie było pobicie, ale wysoko rozwinięty stan hysteryczny.

Chora ma się dzisiaj znacznie lepiej i jest nadzieja utrzymania jej przy życiu.

Żukowskiego aresztowano.

= Kradzieże.

Z otwartego mieszkania Franciszka Bakiewicza przy ul. Marjańskiej pod nr. 48-ym skradziono różne przedmioty i zegarek złoty wartości 100 rs. — Z otworzonego wytrychem mieszkania Chaima Pfeferlinga przy ul. Krochmalnej pod nr. 6-ym skradziono 80 rs. — Na placu Grzybowski pod nr. 2-gim Marjannie Górczewskiej skradziono bieliznę i garderobę wartości 100 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Żabkowskiej pod nr. 214-ym Ickowi Ryszczelbowski skradziono różne rzeczy na sumę 160 rs.

= Poranienie.

Policjant cyrkulu IV-go, Olejnikow, odprowadzał do cytadeli żołnierza bataljonu fortecznego, Abramowa, aresztowanego za kradzież.

W drodze Abramow rzucił się na Olejnikowa i zadał mu nożem ranę w szyję.

Rannego umieszczono w szpitalu Aleksandrowskim.

= Nagła śmierć.

Wczoraj rano w domu pod nr. 51-ym przy ul. Nowozielnej zmarł nagle Alojzy Łobaczewski.

Przyczyna śmierci niewiadoma.

+ Potrzeba restauracji.

Piszą do nas z Bzina, że oddawna już okazuje się gwałtowna potrzeba odnowienia kościoła parafjalnego w Skarzysku, który istnieje już przeszło lat 400. Sprawą tą ma zająć się miejscowy pleban.

+ Popis.

W piątek ubiegły, dnia 27-go czerwca, w sali re-

sursy radomskiej obył się popis uczennic p. Aliny Przulskiej, b. uczennicy konserwatorium warszawskiego, utalentowanej nauczycielki muzyki.

Z szeregu popisujących się uczennic na wyróżnienie zasługiwała panna Janina Chromecka, która za świetne wykonanie walca Godart'a i „Tarantelli” Hellera rzęsimi oklaskami nagrodzona, oraz panny Karwacka i Karszówna, również sympatycznego przez słuchaczy doznające przyjęcia.

Popis wypełnił szalenie salę resursy inteligentną publicznością radomska.

+ Teatr amatorski.

Z Konina piszą do nas:

„Dzień 8 my b.m. był prawdziwym „festyem” dla Konina, od niepamiętnych bowiem czasów takiego zjazdu obywateli nie pamiętamy.

Hotele, nawet mieszkania prywatne, przepelnione.

Dawano przedstawienie amatorskie, w którym udział brały przeważnie dzieci ziemian okolicznych.

Odegrano trzy jednoaktówki: „Iskrę” Paillerona, w której bez zarzutu wystąpili pp. Mierzynscy (brat i siostra) z Wąsosz, oraz panna Moszczyńska z Mikorzyna.

„Tajemnicę” Dobrzańskiego odegrali amatorzy miejscy, a „Dzienniczek Justysi” Kościelskiego—amatorzy miejscy i wiejscy.

Cała sala teatralna, pomimo stosunkowo dość wysokich cen (w pierwszych rzędach po rs. 3, a w ostatnich po rublu), była przepelniona.

Perjodyczne urządzenie podobnych przedstawień byłoby bardzo pożądanym.”

+ Zebranie.

Do rzędu tegorocznych zebrań wychowawców zakładów naukowych przybywa zjazd b. uczniów gimnazjum kaliskiego, którzy w r. 1880-ym otrzymali patenta dojrzałości.

Zjazd ten odbędzie się d. 12-go lipca r. b., o godz. 9-ej rano.

Punktem zebrań będzie kościół św. Mikołaja.

Obiad koleżeński odbędzie się w restauracji Przybylskiego.

+ Echo kąpielowe.

Ze Sławinka pod Lublinem donoszą nam, co następuje:

„Pomimo bliskości większego miasta i źródła żelazisto-borowinowego, kuracjuszy w bieżącym sezonie jest tu bardzo mało.

Dzieje się to niezawodnie z winy lekarzy, którzy pomimo stwierdzonej skuteczności wody sławinkowskiej na wiele cierpień, niezbyt tutejszym zakładem kąpielowym się zajmują.

Jako fakt, godny zaznaczenia, dodać należy, iż właściciel zakładu rok rocznie wkłada znaczne sumy na różnego rodzaju udogodnienia dla chorych.”

+ Karawany do Odessy.

Zamieszkały w Lublinie artysta-rzeźbiarz, p. Koftowski, wykona czwarty już z rzędu karawan dla Odessy w stylu odrodzenia.

Karawany te, w formie karoc, zgrabne i nader ozdorbne, są całe rzeźbione i suto dukatowym złotem wyłacane.

Jeden taki karawan kosztuje od 2,000 do 4,000 rs.

Tenże artysta wykonał świeżo głowę Chrystusa, rzeźbioną w drzewie lipowym.

Rzeźba wystawioną będzie niebawem w warszawskim salonie spółki artystów.

+ Bezrobocie... faktorek.

Z powodu wykrycia w Wilnie „fabryk aniołków”, Fejgi Noskinowej i Buni Trejsonowej, pościagnięto do odpowiedzialności sądowej kilkanaście „faktorek”, które się zajmowały stręczeniem państwu służących, kucharek i t. d., zaś dzieciobójczyń kobiet, pragnących oddać im swe dzieci „na wychowanie”.

(Otoż z powodu aresztowania tych jejmości, większość faktorek wileńskich, mających widocznie również wiele na sumieniu, zaniechała na czas pewien zajmowania się swym procederem, a niektóre z nich nawet całkiem opuściły niewdzięczne miasto.

Z powodu tego „bezrobocia”, daje się odezuwać w Wilnie brak służby, zwłaszcza żeńskiej.

Podczas gdy przed kilku miesiącami na żądanie faktorka przyprowadzała po kilkanaście kucharek lub młodszych na różne ceny, obecnie „panie” nie mają do kogo się zwrócić.

Rzecz naturalna, że ta chwilowa niedogodność, z powodu braku pośredniczek, zostanie wkrótce usunięta, gdyż nietylko się już pojawiły nowe faktorki, które proceder swój może nieco ucieciwiej prowadzić będą, lecz nawet powstaną wkrótce w Wilnie, i niejatywy kilku obywateli miejscowych, dwa kantory rekomendacji służby osobistej.

„Bezrobocie” więc będzie zażegnane.

+ Zbrodnia.

We wsi Mokroszynie, w pow. zamejskim, włościanin Antoni

Sokolnicki, zacząwszy się w ukryciu, zadał teściowi swojemu Łukaszcukowi kilka ciosów toporem.

Starca odwieziono do szpitala, zbrodniarza zaś uwięziono.

Przyczyną zbrodni były nieporozumienia o działy majątkowe.

### Marja Wisnowska.

W dniu dzisiejszym, o godzinie 5-ej rano, artystka teatrów warszawskich, Marja Wisnowska, zamieszkała przy ul. Złotej pod nr. 3-im, znaleziona została martwą w lokalu domu pod nr. 14-ym przy ul. Nowogrodzkiej.

Na miejsce wypadku zjechały władze sądowno-śledcze.

Artystka, urodzona około r. 1860-go w Warszawie, rozpoczęła swą karierę sceniczną na scenie lwowskiej, gdzie w jesieni r. 1878-go debiutowała w roli Adrijanny w komedycie Barriere'a „Pożar w klasztorze”.

Zaangażowana w lecie r. 1880-go na scenę warszawską, występowała na niej po raz ostatni w ubiegły piątek.

### NOTATNIK TERMINOWY.

- D. 3-go b. m., w urzędzie powiatowym opatowskim, odbędzie się licytacja na naprawę kanału na placu miejskim w m. Opatowie od rs. 1,047.
- D. 3-go b. m., w rządzie gubernjalnym radomskim, odbędzie się licytacja na naprawę kanału na placu bazarowym w m. Opatowie od rs. 1,047.
- D. 6-go b. m., o godz. 11-ej zrana, w sali magistratu, odbędzie się kwartalne posiedzenie członków archikonfraterni literackiej.

### ZE ŚWIATA.

× **Ze Lwowa** piszą do nas d. 28-go b. m.: W lwowskim kasynie (szlacheckim) prezesem wybrany został hr. Stan. Siemiński, dyrektora pp. Augustynowicz, Bielski, hr. Mycielski i Rozwadowski. Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej dr. Roszkowski i 20-tu towarzyszy uczyniło wnioski, ofiarując ze strony miasta na utworzenie wydziału lekarskiego we Lwowie plac i 30,000 zlr. Jednocześnie wejście petycja do sejmu o uchwalenie tej kwoty. Na przyjęcie zjazdu historyków (w d. 17—19-ym lipca) uchwalono 600 zlr.

× **Doktorat.** Hr. Henryk Krasiński otrzymał na uniwersytecie krakowskim stopień doktora praw. Młody laureat i właściciel majątków ziemskich w guberniach: chersońskiej i kijowskiej, jest synem hr. Huberta Krasińskiego, również doktora, odznaczanego przez króla włoskiego Humberta komandorją św. Maurycego i Łazarza z gwiazdą. Z domem sabaudzkim spokrewniona jest rodzina hr. Krasińskich przez Franciszkę Krasińską, królowiczwą.

× **Wysokie honorarium.** Pani Kochańska, występująca obecnie w Berlinie, dokąd ją na 12 przedstawień zaangażowano, płatna jest od przedstawienia po 3,750 marek. Suma ta stanowi połowę czystego dochodu teatru Krolla, w którym śpiewaczka występuje.

× **Podarunek ślubny**, przez miasto Wiedeń dla arcyksiężnej Walerji przeznaczony, cesarz Franciszek Józef odebrał już na zamku w Lainz. Składa się on z olbrzymiej kosztownej szkatuły, mieszczącej w sobie 16 akwarel z widokami Wiednia wraz z kartonem dedykacyjnym, każdy karton innego pędzla. Na kartonie dedykacyjnym odmalowano w symbolicznym otoczeniu portret arcyksiężnej w ślubnej sukni.

× **Gdzie leży Helgoland.** Znanem jest przysłowiowe nieuctwo francuskiego dziennikarstwa na punkcie geografii, o lepsze jednak z tem ostatnim ubiega się obecnie „*Diarrio Mercanti*”, wychodzący w Barcelonie. Pismo to, donosząc o ostatniej zmianie terytorjów angielsko-niemieckich, donosi, iż Anglja wyspę Helgoland, na półwyspie *Afryki położoną*, odstąpiła Niemcom. Raz przecie dowiedzieliśmy się tedy, gdzie leży Helgoland.

× **Balon „Figaro”**, o którego wypuszczeniu w Paryżu donosiliśmy wczoraj, o godz. 8-ej zrana, z braku gazu, opadł pod miasteczkiem Meisenheim w Palatynacie. Mieszkańcy miasteczka, zajęci robotami w polu, dopomogli balon osadzić na miejscu. Sześć osób załogi w najlepszym zdrowiu powróciło koleją do Paryżu.

× **Proch bezdymny.** *Gazeta tryjesteńska* podaje za pośrednictwem jednego z korespondentów swoich wiadomość, iż na długo przed wynalezieniem obecnie bezdymnym prochem kłusownicy posiadali sposób przyrządzania prochu zwyczajnego tak, iż ani dymu, ani huku nie wydawał. W tym celu zawiązują proch w gałganku tiulowym, zawiązki oblepiają ściśle elastem i piaskiem, jak chleb, a następnie bez mieszania go, na powietrzu suszą. Tak przyrządzony proch, nie tracąc nic na sile, ani dymu, ani huku nie wydaje.

× **Zabytek.** W Rzymie koło Porta Salaria znaleziono przepyszny hermes, czyli pół-posąg marmurowy Herkulesa w lwiej skórze, z prawicą, obwinętą w tę skórę i założoną na piersiach i z maczugą w lewicy. Głowa jest

arcydziełem i zdaje się pracą Lizypa, jednego z największych rzeźbiarzy starożytności. Drogocenny ten zabytek przesłano do Kapitolu.

× **Na noże.** W Bergamie, rodzinnem mieście Tassów i Bernanda Tassa, ojca Torkwata, zdarzył się straszny wypadek w z. m. P. Ludwik Boccecci, naczelny redaktor tamżeckiej *Gazetta di Bergamo*, liczący 44 lat, ożeniony był z 23-letnią Ewą Carminati, bardzo ładną, z którą był najszczęśliwszym. D. 21-go z. m. doktor Seweryn Mai, dawny jego znajomy, przybył do redakcji z innego miasta, i powiedział mu, że pragnąc go czempredzej zobaczyć, był u niego w domu, a nie zastawszy go, zameldował się do żony, ale ta go nie przyjęła, bo była bardzo zajęta naradą ze swym kuzynem. Boccecci osłupiał, bo o żadnym kuzynie, z którymby żona miała interesa, nie slysział nigdy. Pospieszyl więc czempredzej do domu, wbiegl tam niespodzianie i mniemanego kuzyna zastał w rzeczy samej... w swym sypialnym pokoju. Służąca powiedziała mu, że to był wędrowny kupezyk, niejaki Archangelo Russo, którego pani zawołać do pokoju kazała dla wyboru pewnych tasiemek, guzików i innych drobiazgow. Gdy zaperzony małżonek wtargnął do sypialni, przekonał się iż nie zajmowano się wcale tasiemkami, leżącymi na stronie, i poznał ze zdumieniem w wędrownym kupezyku jednego z najświetniejszych członków złotej młodzieży włoskiej, margrabię N..., miljonowego pana. Mąż i kochanek, dobywszy obaj styletów, które mieli snać w pogotowiu, rzucili się ze wściekłością na siebie. Margrabia pechnął sześciokrotnie męża w bok, w twarz, w obie ręce, w szyję i w piersi, Boccecci zaś ugodził przeciwnika w bok, a potem utopił mu po rękach i złamał stylet w sercu. Margrabia padł trupem w objęcia pani Boccecci. Dziennikarza spodziewają się uratować.

× **Dom Pedro astronomem.** W gronie astronomów, którzy ostatnie zaćmienie słońca badali w obserwatorium nicejskim, znajdował się również Dom Pedro, ex-cesarz Brazylii. Astronomja, ulubione to jego dzisiaj zajęcie. Na życzenie Dom Pedra niedawno temu odkrytą w Nicei planetę nr. 293, nazwano Brazyljją.

× **Zawiedziony.** Wyobraż pan sobie—mówił do jednego ze znajomych swoich ojciec kilku córek na wydaniu—upatrzyłem sobie miesiąc temu starego kawalera, którego wyswatać zamierzylem z najstarszą z moich córek. Co dnia prawie zapraszałem go na obiady, a wiedząc, że jeść dobrze lubi, przyjąłem nawet umyślnie doskonałą kucharkę. No i wie pan, co mi urządził?—Ożenił się z kucharką.

- Na kolonje letnie: W. S. rs. 5—Eugieniusz S. rs. 1.
- Na budowę kościoła na Pradze: Karol i Helena Arkuszewscy rs. 3.
- Dla rodziny Kozyrskiego rs. 2 i dla biednych matek rs. 2 W. Z. S.
- Dla biednej matki z ulicy Freta № 5 m. 21: M. G. i M. B. rs. 2.
- Niewydana reszta gościowi przez kelnera w zakładzie „Niespodzianki” rs. 2 składam, stosownie do życzenia tegoż gościa na cel dobroczynny.

### NEKROLOGJA.

S. F.

**Eleonora Wróblewska,**

panna, córka niezjącego ś. p. Józefa Wróblewskiego i małżonki jego Małgorzaty Wróblewskiej obywatelki m. Warszawy, opatrzona św. sakramentami, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, dnia 30 czerwca rozstała się z tym światem, przeżywszy lat 40. Pozostała w nieutulonym żalu: matka i siostry zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żalobne nabożeństwo, odbyć się mające w d. 2-im lipca, t. j. we środe, o godz. 10-ej zrana, w kościele archikatedralnym św. Jana przy ulicy Świętojańskiej, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godz. 5-ej po południu, na cmentarz powązkowski. —2380—

S. P.

**Felicjanna z Rabuckich KIN,**

żona majstra szewckiego, opatrzona św. sakramentami, zakończyła życie dnia 30 czerwca, przeżywszy lat 74. Stronkany mąż z rodziną zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żalobne nabożeństwo do kościoła św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej w dniu 2 lipca, t. j. we środe, o godzinie 9-ej i pół rano, a następnie tegoż dnia na wyprowadzenie zwłok, o godzinie 6-ej po południu, na cmentarz powązkowski. —2—896

S. P.

**Władysław Bukowski,**

obywatel ziemski, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzoney św. sakramentami, zasnął w Bogu dnia 29 czerwca r. b., przeżywszy lat 56. Pozostały siostrzeniec zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żalobne nabożeństwo do kościoła W. W. Świętych na Grzybowie dnia 2 lipca, to jest we środe, o godzinie 10-ej rano, a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła o godzinie 5-ej po poł. na cmentarz powązkowski. —2383

## † Ś. p. WACŁAW PRZYBYLSKI,

aczeń szkoły technicznej dr. żel. w. w. i w. b., w wieku lat 19, zmarł w dniu 30 czerwca 1890 r. Pozostali ojciec, siostry i brat zapraszają krewnych, kolegów i znajomych zmarłego na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie dnia 2-go lipca, to jest we środę, o godzinie 11-ej zrana, a następnie na wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Złotej № 63, o godzinie 5-ej po południu, na cmentarz powązkowski. —2393—

## † Ś. p. Stefania Podwysocka,

zmarła w Bogu dnia 30 czerwca r. b. Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 2-go lipca, tj. we środę, o godzinie 3-ej po południu z kościoła św. Krzyża na cmentarz powązkowski. Smutkiem i żalem przejęta rodzina zaprasza krewnych i znajomych na ten obrzęd bolesny. —2392—

## † Ś. P. HIPOLIT PELKA,

po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł w Częstochowie d. 26 czerwca r. b., przeżywszy lat 80, o czem pozostała żona zawiadamia znajomych. —2396—

† Za duszę ś. p.

### EMILJI Z EBERTÓW PONIŃSKIEJ,

zmarłej w Radomiu dnia 24 sierpnia 1889 r., odprawioną zostanie wotywa w kościele św. Antoniego (po reformackim), dnia 3-go lipca, to jest we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, na którą mąż i dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych.

† Za duszę ś. p. Romana Wasilewskiego, zmarłego dnia 22-go czerwca w Zawierciu, odprawi się w kościele Wszystkich Świętych we czwartek, to jest dnia 3-go lipca, o godzinie 10-ej zrana, żałobna wotywa, na którą pozostała rodzina zaprasza. —2384—

† W dniu 5-tym lipca, t. j. w sobotę, o godz. 10-ej zrana, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele na Powązkach za duszę ś. p. Wiktorji 1-go ślubu Forsowicz, 2-go ślubu GASIŃSKIEJ i przeniesienie zwłok z katakumb do grobu własnego, na które to nabożeństwo i przeniesienie stroskany mąż zaprasza, krewnych, przyjaciół i znajomych. —2394—

F. Gasiński.

† W dniu 2-gim lipca r. b., jako w bolesną rocznicę śmierci Ś. p. Aleksandry Pomiechowskiej, odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój jej duszy, o godz. 10-ej rano w kościele św. Krzyża, w Kaplicy Matki Boskiej, na które pozostały mąż z czworgiem małoletnich dzieci, zaprasza krewnych, przyjaciół i zyczliwych. —2399—

† Wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym, którzy raczyli przyjąć łaskawie udział w smutnych obrzędach wyprowadzenia zwłok ś. p. męża mego, AUGUSTA GRODZICKIEGO, na miejsce wiecznego spoczynku, składa najserdeczniejsze podziękowanie —2388—

A. Grodzicka z rodziną.

† Wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym, którzy raczyli odprowadzić drogie nam zwłoki ś. p. Antoniego Gärtnera na miejsce wiecznego spoczynku, składa najserdeczniejsze Bóg zapłać —2395—

Rodzina.

## Z Petersburga.

Praw. wiadomości podaje nowozatwierdzone przepisy o akcyzie dodatkowej od cukru rafinowanego, zatwierdzone przez radę państwa. Przepisy te w główniejszych punktach przedstawiają się, jak następuje:

1) Od cukru rafinowanego w różnych postaciach, jako to: od rafinady, melasy w głowach i kawalkach, kostek i maczki cukrowej, przeznaczonej do użycia wewnątrz kraju, pobieraniem będzie, niezależnie od akcyzy, oznaczonej w paragrafie 1-ym i 3-im czasowych przepisów akcyzy cukrowniczej, po 40 kop. od puda tytułem akcyzy dodatkowej. Gdyby okazała się potrzeba podwyższenia wymienionej powyżej akcyzy dodatkowej, stosowne rozporządzenie ma być ogłoszone najmiej na dwa lata przed wprowadzeniem go w życie.

2) Oznaczona w paragrafie 1-ym akcyza dodatkowa obliczona będzie stosunkowo do ilości zważonego cukru, podlegającego ekspedycji z fabryk rafinady buraczanej.

3) Akcyza dodatkowa opłacana ma być do kas skarbowych w sześciu terminach, mianowicie: w d. 1-ym stycznia, 1-ym marca, 1-ym maja, 1-ym lipca, 1-ym września i 1-ym listopada, przyczem w każdym terminie ma być w całości zapłaconą akcyza za rafinadę, wygotowaną w fabryce w czasie, bezpośrednio poprzedzającym termin wnoszenia opłaty.

4) Jeżeli fabrykant nie opłaci w czasie właściwym całkowitej sumy akcyzy dodatkowej, wówczas od pozostałej sumy, licząc od uchybionego terminu do chwili spłaty, pobierana będzie kara w stosunku 1/4% za tydzień pierwszy, 1/2% za tydzień drugi i następnie, przyczem tydzień niezupełny liczony będzie za zupełny.

5) W razie niewypłacenia przez fabrykanta niedoboru wraz z karą w ciągu dwóch tygodni po terminie, ekspedycja dalsza rafinady dozwolona ma być jedynie po całkowitem spłaceniu akcyzy, przypadającej na korzyść rządu.

6) Regularne opłaty akcyzy dodatkowej zabezpieczone będą na całym zakładzie fabrycznym we-

dług przepisów ogólnych, mianowicie § 39 przepisów o akcyzie cukrowniczej.

7) Ostateczny obrachunek akcyzy dodatkowej, przynależnej od rafinady ekspedjowanej z fabryki, dopełniony będzie corocznie w d. 1-ym listopada.

8) Co do manipulacji odważania, sprzedaży rafinady, raportów o stanie zakładów fabrycznych i t. p. obowiązują ogólne przepisy o akcyzie cukrowniczej.

9) Rafinady i fabryki cukru buraczanego wnoszą opłatę tytułem specjalnego podatku patentowego w stosunku pięciu rubli od tysiąca pudów wyrobionego i zrafinowanego cukru.

10) Rafinady i fabryki cukru, przerabiające tak własną, jak zakupioną maczkę cukrową, płacić będą dodatkową opłatę patentową, mianowicie: do czasu otwarcia fabrykacji po dwieście pięćdziesiąt rs. za pierwsze 50,000 pudów cukru sarowego, przyjętego przez fabrykę w celu rafinowania, następnie zaś po rs. 5 od każdego następnego tysiąca pudów wyrobionego i przeznaczanego na sprzedaż cukru.

11) Patent na nową fabrykację cukru rafinowanego nie może być wydany przed wpłaceniem całkowitej akcyzy dodatkowej i wogóle niedoborów, przypadających na rzecz skarbu.

12) W fabrykach cukru prowadzony ma być specjalny rachunek ilości wyprodukowanego i oddanego na sprzedaż cukru rafinowanego. Formę ksiąg buchalteryjnych ustanawia minister finansów po porozumieniu się z kontrolerem państwa.

13) Wszystkie powyższe wymienione przepisy wprowadzone być mają w życie od początku kampanji cukrowniczej 1892/3 r.

Przepisy powyższe Najwyższej zatwierdzone zostały w d. 14-ym maja r. b.

Gazeta *Swiet* raz jeszcze porusza kwestję kolonistów niemieckich, zwracając przytem uwagę na szkodliwość kolonizacji cudzoziemskiej w ogólności:

„Bardzo niedawno jeszcze—pisze *Swiet*—niemcy utrzymywali, że koloniści niemieccy nie tylko nie są obciążeni przemianą się w obywateli russkich, lecz, że nawet mogą opierać się prawem russkim, teraz wobec niebezpieczeństwa kwestję postawiono inaczej. Obecnie niemcy z pianą na ustach i przy pomocy całego szeregu sofizmatów dowodzą, że koloniści niezgo innego nie pragną, jak tylko stać się obywatelami russkimi, że przeto sprawa sprowadza się do tego, aby pomagać im w tej metamorfozie. Bardzo pięknie brzmią podobne słowa, lecz doświadczenie historyczne przekonywa, iż trudno oczekiwać pomyślnych rezultatów z takich obietnic. Łatwo to powiedzieć: przemienimy się w obywateli russkich! A czyż niema dowodów, że koloniści niemieccy przedewszystkiem unikają tego? Wszakże nad Wolgą są koloniści, zamieszkujący tamte okolice przeszło od lat 100, a przecież pozostali zawsze elementem obcym wśród ludności miejscowej i nawet nie nauczyli się mówić po russku. Zdaje się, że jest to fakt wybitny i argument poważny. O asymilacji możnaby jeszcze mówić, gdyby kolonizacja była zjawiskiem ekonomicznym, teraz jednak po bliższem zbadaniu kwestji nikt chyba nie zaprzeczy, że znaczenie kolonizacji niemieckiej na południu i na zachodzie ma nie tylko swą stronę ekonomiczną, lecz że nadto nosi wyraźne cechy polityczne. Koloniści niemieccy z Rosją są po prostu pierwszymi pionierami tych kulturtregerów, którzy konsekwentnie przeprowadzają tradycyjną zasadę *Drang nach Osten*. Wobec takiego charakteru politycznego kolonizacji nie może być oczywiście mowy o asymilacji lub nawet o przemianianiu się w obywateli russkich. Niemcy w russkich nie przemieniają się, zresztą metamorfoza ta nie jest wcale pożądana, przeciwnie ważną jest rzeczą, aby szeregiem rozporządzeń zamknąć drogę niemcom do dalszego nabywania ziemi słowiańskiej.”

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

**Petersburg** 1-go lipca. (Tel. Aj. półn.)—Grażdanin donosi o zamianowaniu komisji do przeprowadzenia studjów nad linią kolei od Białegostoku do Łomży.

**Petersburg** 1-go lipca. (Tel. Aj. półn.)—*Nowosti* donoszą, że Panica pozostawił testament w którym prosi hr. Hartenau, aby się zajął wychowaniem jego syna, że nie zaś pozwala wstąpić w powtórne związki małżeńskie. Nieszczęśliwy został pochowany na cmentarzu miejskim w Sofji.

**Wiedeń** 1-go lipca. (Tel. pr. Kur. W.)—Wiadomość, jakoby w Austrii wydarzyły się wypadki cholery, są absolutnym fałszem.

**Lwów** 1-go lipca. (Tel. pr. Kur. War.)—Minister handlu dozwolił zarządom kolejowym na urządzanie nadzwyczajnych pociągów po cenach niższych.

**Praga czeska** 1-go lipca. (Tel. Biura Koresp.)—Protest, uchwalony przez młodoczeski związek chłopski przeciw ugodzie, połączony jest z petycją do tronu o rozwiązanie dzisiejszego sejmu. Nowy miałby zadanie ponownego zbadania ugody. Dalej uchwalono rezolucję, wzywającą posłów sejmowych do złożenia mandatu. Podczas dyskusji mówcy uderzali na Riegera z całą gwałtownością, zarzucając mu, że wyrzekł się zupełnie ideału narodowego.

**Berlin** 1-go lipca. (Telegram Biura Koresp.)—W kołach dworskich zapanowało znowu silne rozdrażnienie przeciw ks. Bismarkowi, przypisują mu bowiem, jeżeli nie autorstwo, to inspirację broszury „*Wach auf Deutschland!*” wymierzonej przeciw umowie angielsko-niemieckiej.

**Berlin** 1-go lipca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Osoby, stojące w bliskich stosunkach z księciem Bismarkiem zapewniają, że książę ani do Anglii nie pojedzie ani mandatu do parlamentu rychło nie przyjmie.

**Berlin** 1-go lipca. (Tel. pryw. Kur. War.)—*Koelnische Ztg.* przytacza słowa kanclerza Capriviego, iż rozwinięcie niemieckiej Afryki wschodniej jest przedmiotem jego ambicji.

**Bruksela** 1-go lipca. (Tel. pr. Kur. W.)—Jutro przybywa tu major Wissman, jako gość króla belgijskiego.

**Rzym** 1-go lipca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Ajencja Stefaniego donosi z Massawy: Derwisze wpadli na terytorjum Beni Amer, będące pod włoskim protektoratem. Komendant Kerenn wysłał na przeciw nich kompanję wojska, która zaskoczyła i rozbiła derwiszów. Ci ostatni utracili 150 zabitych, 100 karabinów i sztandary. Kompanja wojsk miejscowych miała dwóch zabitych i czterech rannych.

**Madryt** 1-go lipca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Według ostatniego buletynu z d. 29 go b. m., w Gandji zachorowało na cholere sześć osób, zmarło trzy.

**Madryt** 1-go lipca. (Tel. pr. Kur. W.)—Najnowsze buletyny konstatają 24 nowych wypadków cholery, w tej liczbie 5 śmiertelnych.

**Konstantynopol** 1-go lipca. (Tel. pr. Kur. W.)—W. Porta zaprzecza w organach półurzędowych wiadomości o zamiarze zniesienia zarządu międzynarodowego długów państwowych Turcji i o powierzeniu tegoż bankowi ottomańskiemu.

**Belgrad** 1-go lipca. (Tel. Biura koresp.)—Początkowo panujące tu rozdrażnienie przeciw Austrii, z powodu zamknięcia granicy węgierskiej dla dowozu świń serbskich, osłabło. Liczne zgromadzenia kupców i przemysłowców wniosły petycje do rządu, aby starał się w interesie Serbji o załatwienie sporu z Austrią.

**Belgrad** 1-go lipca. (Tel. pr. Kur. W.)—Rząd usiłuje nakłonić rejenję, aby usunęła króla Milana z kraju.

**Buenos-Ayres** 1-go lipca. (Tel. pr. K. W.)—Bank narodowy wstrzymał wypłaty. Ażio złota 148.

## Katastrofa w Brukselli.

**Bruksella** 1-go lipca. (Tel. pr. Kur. W.)—Wczoraj w teatrze tutejszym „*Moliera*” podczas przedstawienia wybuchnął ogień pod sceną. Publiczność, wobec szerzącego się dymu zdjęta panicznym strachem, zaczęła tłoczyć się gwałtownie do wyjść.

Z wysokich galerij skakano przez okna na bruk; po murach peizano wśród największego niebezpieczeństwa.

Mnóstwo rannych; wypadków śmiertelnych, jak się zdaje, nie było.

Ogień w nocy ugaszono.

Berlin 1-go lipca. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)— Ruble w gotówce 235 10 (wczoraj 234.30) Ruble na dostawę 235 50 (wczoraj 234.75)

GIEŁDA.

Warszawa, 1-go lipca,

Berlin jednogłośnie obłeczywał nam dziś płacić za ruble 234.50, co odpowiada kursowi 42.65 bez kosztów...

W walutach obcych ruch średni. Berlinem krótkim obracano po 42.60, 42.55, 42.67 1/2, 42.70, 42.72 1/2 i 42.75...

W papierach obroty średnie, przy tendencji cokolwiek mocniejszej. Żądano za listy likwidacyjne duże 90.60 i 89.60...

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 95.40 i ser. I po 94. — II, III i IV i V-ej ser., a umieszczono kilkanaście tysięcy V ser. po 93.65, 93.70 i 93.75...

Zapłacono 1.38 5/8, 1.39 i 1.39 1/8 za kilka tysięcy rubli kuponów celnych...

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych mocne.

Okowita. Wiadro 8.23 1/4, garniec rs. 2.68. Dowozy wystarczające, usposobienie słabe.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego dnia 1-go lipca. Dostawy ziarna bardzo ograniczone...

Wena. Jak wiadomo cztery dni jarmarczne odznaczały się niezwykłą ospałością. Zaraz po jarmarku jednakże ruch spekulacyjny zaczął się ożywiać...

Miedź. Zakupy powiększyły się o tyle, że wykazy wskazyują 6,300 tons mniej, niż w zaprzeszłym tygodniu Ł. 59.15—

była najwyższa cena, jaką osiągnięta w przeszłym tygodniu; za 3-miesięczną dostawę płacono Ł. 60, to jest cenę, po której sławny syndykat w swoim czasie płacił kopalniom miedzianym...

Cyna Ł. 95.5. Banca 43 1/2, australa 43 kop. Ołów i cynk bez zmiany. Antymon Ł. 75. U nas 84 1/2 kop. Surowiec Scotch 45/2. Middlesboro 42.3.

Łódź 29-go czerwca. — Wczoraj na stacji towarowej sprzedano: 300 korcy pszenicy po rs. 6.40 do 6.60, żyta 300 korcy po rs. 5.20 do 5.30...

Okowita (sprawozdanie tygodniowe). Tydzień bieżący nie zaznaczył się również na rynku warszawskim żadną zmianą. Ceny utrzymują się na tym samym poziomie przy stałej tendencji...

Nafta. Ceny nafty, usposobienie rynku w ostatnim tygodniu żadnych zgła zmianie doznały. W Warszawie pokrywają zapotrzebowanie lokalne po cenie rs. 1 kop. 4 za pud...

Cukier. Biuro przedstawicieli fabrykantów cukru w Kijowie telegrafuje pod dniem 25-ym czerwca r. b. o następujących sprzedażach mączki cukrowej krystalicznej...

Miód i wosk pszczeliny. Usposobienie dla miodu jeszcze słabsze aniżeli w zeszłym tygodniu, a ceny znowu spadły. Natomiast ceny wosku trzymają się mocno...

Skóry. Pokup na skóry na praskim targu maly, a co za tem idzie, ruch ograniczony. Towar zagraniczny konkuruje silnie z towarem krajowym...

Oleje i makuchy. Handel olejami ożywił się nieco w ostatnim tygodniu, do czego się zapewne przyczyniło obniżenie ceny na oleje starego wytworu. Olej rzepakowy do niedawna płacono po rs. 5.30 do rs. 5.50...

Rzepak. Na skutek wysokich notowań zagranicznych, począto płacić po rs. 8, dziś jednak, kiedy zagranicą ceny niepomiernie spadły, musiała też i u nas nastąpić reakcja...

Cukier. Według sprawozdania biura przedstawicieli fabrykantów cukru w Kijowie z d. 18-go czerwca r. b., w okresie czasu od d. 7-go do 18-go czerwca r. b., na kijowskim rynku cukrowym dokonano następujących transakcyj mączką cukrową krystaliczną...

na stacji Popielnia na maj po rs. 3.20 i 20,000 pudów na stacji Kalinówka na październik po rs. 3.15 za pud.

ZADANIE POMNIKOWE (do nagrody).

Ułożył Daniel Zgórecki.

W załączonej figurze, w miejsce liczb umieścić litery tak, aby utworzyły 36 wyrazów, z których początkowo i końcowe głoski, czytane z góry na dół, dalyby dwa znane przysłowia ludowe.

Znaczenie wyrazów:

- 1) Spółgłoska.—2) Samogłoska.—3) Jezioro w Szkocji.—4) Spółgłoska.—5) Samogłoska.—6) Wieś u tatarów i baszkirów.—7) Bóstwo starożytnych litwinów.—8) Król gepidów.—9) Gnostyk aleksandryjski.—10) Ludy judzące szaracze.—11) Kara cielesna.—12) Stynny malarz duński.—13) Urząd nadworny.—14) Szereg liter w alfabetycznym porządku.—15) Jezioro w gub. płockiej.—16) Drugi biskup krakowski.—17) Sekta gnostyków.—18) Imię kobiece.—19) Ogólna nazwa wszystkich ciał kopalnych.—20) Wojewoda krakowski.—21) Roslina.—22) Podstawa moralności społecznej.—23) Wódz mongolski.—24) Miasto w gub. Mińskiej.—25) Król Alby.—26) Mineral.—27) Sekretarz Jana Sobieskiego.—28) Pokolenie indyjskie.—29) Jedna z wysp hebrajskich.—30) Ława skalna —a kanale La Manche.—31) Król czeski.—32) Rzemiosło.—33) Ptak.—34) Wody lecznicze we Włoszech.—35) Obojętność.—36) Miasto w Prusiech.



Nagrod oznacza się trzy: dla Warszawy, prowincji oraz Cesarstwa w zagranicę. Kto pierwszy nadeszle dobre rozwiązanie z Warszawy, otrzyma: „Dzieje literatury polskiej starożytnej i średniowiecznej, opracowanej przez J. A. Świčićkiego i innych—2 tomy.

Pierwszemu, nadsyłającemu dobre rozwiązanie z prowincji, przesłane zostaną w nagrodę: „Wybór pism Kraszewskiego“ (trzy oddziały) w trzech tomach.

Pierwszy zaś dobrze rozwiązujący z Cesarstwa lub zagranicy, otrzyma: komplet powieści Korzeniowskiego.

Termin nadsyłania rozwiązań oznaczają się do dnia 16 lipca włącznie, poczem w dniu 20 tegoż miesiąca ogłoszone zostanie rozwiązanie wraz z listą dobrze rozwiązujących.

Rozwiązanie szarady, umieszczonej w nr. 186.

BUL-WA-RY.

Dobre rozwiązanie nadesłali: panie: B. Firstenberg, Kazia M. R. Pletwińska i W. Osińska; panowie: R. Rozencwajg, B. K. R. Wróblewski i W. Przyw.

ODPOWIEDZI.

— Panu Lesławowi L.—Uprawdę dziękujemy za zrobioną nam propozycję, korzystać z niej jednak, z powodu trudności technicznych, nie możemy.

— Panu W. Grodz.—W ostatnim nadesłanem opracowaniu łamigłównie pańska użytkujemy.

— Pani Franciszce B....—Z nadesłanej szarady tyś wyraz, wzięty za temat, moglibyśmy użytkować, opracowanie jej bowiem stanowiło do druku się nie kwalifikuje. Można dalsze próby w tym kierunku pomyślniejszym uwiecznioną być dalsze rezultatem. Józef Kuczyński nie jest pseudonimem.

— Panu A. T.—Zużytkujemy we właściwym terminie w roku przyszłym.

— Panu Kazimierzowi L.—Arytmograf pański nie będzie drukowany. Z łamigłówni również, jako przedstawiającej trudności techniczne, nie skorzystamy.







**Wielokrotnie premjowana!**  
**Wielokrotnie premjowana!**  
**Rewelska Fabryka chemiczno-techniczna**  
**Wol<sup>d</sup> Mayer'a Wdowy i Syna w Rewlu,**  
**poleca Koszerne materiały mleczne,** 1146R

fako to: **Farba masłana, Farba serowa i Ekstrakt serowy,** uznane przez Władze Lekarskie za nieszkodliwe i do sprzedaży dozwolone. Polecone przez powagi lekarskie i specjalistów. — Nasza **farba masłana** nadaje równe żółte zabarwienie i przyczynia się do zyskania lepszej ceny na masło. — Nasza **farba serowa** nadaje serom kolor piękny żółty i trwały. — Nasz **ekstrakt serowy** umożliwia przez nadawanie równo silnej dobroci, większe korzyści z serów. — Do nabycia w **Warszawie: w Składzie materiałów aptecznych HENRYKA WELT, ulica Nalewki № 11, wprost Ogrodu Krasińskich.**

**TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ**

**„ROSSYA”**

NAJWYŻEJ zatwierdzone w 1881 r.

Towarzystwo zawiera za umiarkowane składki:

**Ubezpieczenia pasażerów od nieszczęśliwych wypadków w czasie podróży na żelaznych drogach, na parowych statkach, w dylizansach i powozach.**

**Ubezpieczenie od wszelkiego rodzaju nieszczęśliwych wypadków, mogących zdarzyć się z ubezpieczoną osobą w czasie podróży, wyjazdów, przejazdów; przy nieszczęściach w domach, kościołach, fabrykach i teatrach; przy wypełnianiu służbowych obowiązków; w ogóle wszędzie — w domu i po za domem, z warunkiem zwrotu przez Towarzystwo wszystkich wniesionych składek lub też bez takowego. Ubezpieczeni mają udział w zyskach Towarzystwa.**

**Ubezpieczenia zbiorowe oficjalistów i robotników w fabrykach, zakładach, przy budowlach i t. p. od nieszczęśliwych wypadków, mogących się wydarzyć przy wypełnianiu obowiązkowych zajęć.**

Ubezpieczenia mogą być zawierane w Zarządzie Towarzystwa w Petersburgu (Wielka Morska Nr 13), w Głównej Reprezentacji w Warszawie (ulica Marszałkowska Nr 144) i we wszystkich Agenturach Towarzystwa.

**Bilety ubezpieczenia dla ubezpieczenia pasażerów na żelaznych drogach i statkach parowych, wydają się także na stacjach dróg żelaznych, przystankach i w pierwszorzędnym hotelach w miastach Państwa Russkiego.** 1147R

Patentowana Fabryka  
**J. A. KRAUSSE** poleca:  
**Lakiery, Farby, Zaprawy, Farbki, Indygo-Karmin.**  
**Skład Gł. Miodowa 3, przeniesiony z pod Nr 12.**

Skład hurtowy i Kantor Bonifraterska Nr 9. 1068R

**„Les dernières Cartouches,”**  
 Paryżka papierosowa bibulka, uznana przez Chem. Laborat. Cesars. Warsz. Uniwers. za **NAJLEPSZĄ**, nadeszła i takową polecam w arkuszach, książeczkach i Bobinach Gilzy i Książeczki nie posiadające widocznych wodnych napisów „Les dernières Cartouches.” **SĄ BEZWARUNKOWO PODRABIANE.**  
 Główna i wyłączna sprzedaż w Domu Handlowym  
**L. Silberlast w Warszawie,**  
 10. GRANICZNA 10. 634

Księgarnia Gebethnera i Wolffa poleca następujące nowości  
**Bernard Perez Psychologia Dziecka,**

TRZY PIERWSZE LATA DZIECKA.  
 Przekład z 4-go wydania francuskiego Marji Dzierżanowskiej.  
 Cena rs. 1.20, z przesyłką rs. 1.35.  
**CHOJECKI TADEUSZ.** O tuczeniu bydła opasowego, podręcznik dla gospodarzy, kop. 30.  
**FALB RUDOLF.** Frzewroty we Wszechświecie, a 96 drzeworytami w tekście, rs. 1.20.  
**GAMASTON.** Fata Morgana, opowiadanie ze wspomnień szkolnych, rs. 1.20.  
**KOSIAKIEWICZ WINCENTY.** Druty telegraficzne. Nowelle, rs. 1.20.  
**RAPACKI WINCENTY.** Hanza, powieść z XV go wieku, rs. 1.  
**RODOĆ.** Satyry, seria III-cia kop. 60.  
**SMÓLSKA NATALJA.** Teorja rekawicznictwa, z tablicami i 20 rysunkami, dzieło nagrodzone na wystawie pracy kobiet, kop. 40.  
**WALLACE, Ben-Hur.** Powieść, 2 tomy rs. 2. 1140R

Stacja kolei Muszyna-Krynica, z Krakowa 8 godzin, z Lwowa 12, z Buda-Pesztu 12.	<b>C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY</b>	<b>KRYNICA</b>	W miejscu Poczta 3 razy dziennie, Telegraf, Apteka.
---	------------------------------	----------------	---

(w Galicji), najobfitsza szeczawa żelazista.  
 Położenie górskie w Karpatach 590 metr. nad p. m.  
 Od stacji kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej.  
**Srodki lecznicze:** Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, wader bogate w gaz kwasu węglowego, ogrzewane metodą Schwarza (w r. 1889 wydano ich przeszło 3,000).  
 Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1889 wydano ich 14,000).  
 Dotychczasowa ilość gabinetów w lazienkach mineralnych została pomnożona, połowa gabinetów w lazienkach borowinowych ogrzewa się parą, dalej picie wód Krynickiej i Słotwińskiej, żentycy, kefiru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku i t. d.  
**Mieszkania:** Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonych w piece. „Hotel” pod 3 ma różami i dom gościnny „pod Zamkiem,” służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających.  
 W Maju, Czerwcu i Wrześniu, ceny pomieszczeń jakoteż kąpiele, są niższe.  
**Spacery:** Wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw, — rozliczne bliższe i dalsze spacery po równi i po górach, wycieczki w uroczą dalszą i bliższą okolicę.  
**Zaspokojenie potrzeb i rozrywki:** Kilka restauracji, kilka mleczarni, 2 cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami baloweni, restauracja, salą bilardową i dla gier, kępielnia, kasyno, 2 wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wronskiego, 2 fotografów, sklepy i rękodzielniczy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywających i t. t.  
 Przez stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego D-ra Kopff'a, praktykuje 7 Lekarzy.  
 Frekwencja roczna wynosi przeszło 4,000 osób.  
**W samem zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony: Ck. Zakład wodoleczniczy (hydropatyczny),** pod kierunkiem specjalisty D-ra Ebersa (w r. 1889 wykonano 20,000 procedur hydropatycznych).  
 Obecnie został ck. zakład wodoleczniczy rozszerzony lazienkami I-iej klasy i uzupełniony 5-ciu pokojami do czynności lekarskich.  
 Sezon otwarty od 15 Maja do końca Września.  
 Na żądanie udziela wyjaśnień **c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.** 806R

**SKŁAD WYROBÓW CZESKICH**  
**L. & C. HARDTMUTH,**  
 Warszawa, Wierzbowa 6,  
 ma zaszczyt zawiadomić, iż w skutek obniżki waluty zagranicznej, sprzedaje **Piece i Kominki białe gładkie, oraz Majolikowe kolorowe,** po cenach **znacznie niższych** niż lat poprzednich. 1078R

**OGŁOSZENIE.**

Pierwszogildyjny Dom Handlowy z Niżnego-Nowgorodu pod firmą „Emeljan Baszkirow z Synami,” wystawił w mieście Samarze nowy młyn walcowy, wyrabiający makę i krupczatkę. Na tym młynie mąka pszenna przesiewana jest nowym sposobem, za pomocą płaskich przesiewaczy systemu Dychtera, przez co produkt wychodzi znacznie czystiej i lepiej, aniżeli na innych istniejących dotąd młynach.  
 Sprzedaż i zeczonej maki i kaszy mannianej powierzona została na Warszawę i okolice wyłącznie domowi handlowemu p. f. „D. M. Salowejczyk,” do którego raczą się zwracać pp. Piekarze i Konsumenty. Za dobroć produktów swoich, firma nagrodzona jest herbem Państwowym z Wystawy Moskiewskiej 1882 roku.  
 Dnia 25 Maja (6 Czerwca) 1890 r.  
**Emeljan Baszkirow z Synami,**  
 Powołując się na powyższe ogłoszenie firmy „Emeljan Baszkirow z Synami,” mam honor podać do wiadomości pp. Piekarzy i Konsumentów, iż sprzedaż maki i kaszy wyż wymienionej firmy, już rozpoczęta została w różnych gatunkach w moim składzie. Osoby interesowane zechcą się zgłaszać do Kantoru mego przy ulicy Nalewki pod № 41. 1087R  
**D. M. Salowejczyk.**

**FIRMA**  
**„D. M. Salowejczyk,”**  
 zawiadamia o otwarciu w **Lublinie i Chełmie Lubelskim,** jeszcze w Styczniu r. b. **Filij tutejszego Domu komisowo-bankowego.** — Adresy wszystkich filij „D. M. Salowejczyk”. 1088R

**Lejb-Gwardji Litewski Pułk**  
 zawiadamia, że w Czwartek dnia 3 Lipca (21 Czerwca), o godzinie 11-iej przed południem, w domu Koszar Ujazdowskich, zajmowanych przez Lejb-Gwardji Litewski pułk, 1124r  
**Sprzedawane będą zużyte opakowania.**

**ROLETY**  
 kolorowe od rs. 1, polecają Składy **Obić papierowych, pod firmą S. WEISGOLD.**  
 1) Długa № 19, 1151R  
 2) Marszałkowska № 114.

Po 20 kop. rolka obicia z wyklejeniem, polecają Składy Obić papierowych pod firmą **S. WEISGOLD,**  
 1) Długa № 19, 1150R  
 2) Marszałkowska № 114.



# OSTRZEŻENIE.



Ponieważ doszło do mojej wiadomości, że moje były sklepowe i szwaczki, chcąc uchodzić za specjalistki, rozgłaszają bezpodstawnie, jakoby były u mnie krojczyniami, przeto kategorycznie temu zaprzeczam i zapewniam Szanowne Panie, że krojem zajmowałam się i zajmuję li tylko osobiście.

Spodziewam się, że Szanowne Panie nie pozwolą się z własną szkoda w błąd wprowadzić i pozostają z poważaniem

## MARIE.

Fabryka Gorsetów,  
ulica Niecała Nr 1. 1046R

## Wody Mineralne Naturalne

Główny Skład obok Apteki

### Magistra Farmacji L. ZIEMIŃSKIEGO

w Warszawie, róg ulicy Marszałkowskiej i Królewskiej, zawiadania, że będąc w ciągłych i bezpośrednich stosunkach z Zarządami źródeł krajowych i zagranicznych, otrzymuje co parę tygodni transport świeżych wód mineralnych.

Obstalunki wykonywa śpiesznie do domów i do kolei, biorącym większe ilości odstępuje rabat. 1133R

L. ZIEMIŃSKI.

## Biura Informacyjne i Techniczne,

### Zarządu Zakładów Gazowych,

### SKŁAD LAMP I PRZYRZĄDÓW GAZOWYCH,

mieszczą się przy ulicy Senatorskiej Nr 8,

gdzie bezpłatnie bywa rozdawany **PODBECZNIK** nauczający oszczędnego używania gazu i zastosowania go do celów gospodarczych i technicznych.

Tamże przyjmują się obstalunki na **KOKS**, najoszczędniejszy materiał opałowy, szczególnie do pieców przerabianych przez nas w tym celu po cenie kosztu. 369R

## MAGASIN FRANÇAIS,

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybór

**W ubiorów męzkich i dzieciennych na sezon wiosenny i letni.** po cenach niskich stałych. 977R

### Nauka i wychowanie.

Adres pierwszorzędnego biura nauczycielskiego Zaleski, Mazowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 13R

Buchalterji wyucza nauczyciel specjalista, autor: „Buchalterji dla Samouków” Gustaw Chwat, Niecała 4. 19204

Bezpłatnie młoda nauczycielka z muzyką, życzy wyjechać na wakacje, lub jako towarzyszką. Zielna 13—5. 19083

Dyplomowana rękodzielnia dla kobiet Swinarskiej, Marszałkowska 123. Zaczynają się kursa kroju, krawatów, strojów, haitu, koronek, robót włóczkowych, terracoty 16862

Francuzka młoda, na własny koszt z zagranicy przybyła, poszukuje miejsca. Biuro nauczycielskie Anny Damerau, Krakowskie-Przedmieście Nr 88, wprost Saskiego placu 19179

Instytut muzycznego wychowania żądają posad. Krakowskie-Przedmieście 7, kantor Dąbrowskiej. 19056

Konwersacja zbiorowa francuzka, niemiecka rs. 2 miesięcznie. Angielska, Miodowa 3. 16448

Korepetytor, czło wiek młody, z średnim wykształceniem potrzebny od 1 sierpnia na wieś do 4-ch chłopców. Pensja roczna 120 rubli i całkowite utrzymanie. Wiadomość: Nowy-Swiat 58, mieszkania 1, od 4-ej 6-ej po południu. 19110

Młody człowiek, który skończył gimnazjum w Praskie, poszukuje kondycyji na wieś, lub lekcyj w Warszawie. Dobra Nr 63, m. 1, od 2-ej do 5-ej. 18771

Niemka potrzebna do konwersacji. Twarda 18, mieszkania 6. 19198

Nauczycielka mogąca udzielać początków w języku polskim, niemieckim, francuzkim i muzyki—a praktykuje lat 9 w tym zawodzie, poszukuje do 1-ej lub 2-ch panienek odpowiedniej posady. Adres: Nr 13, poste-restante Jędrzejów. 19234

Niemka z patentem, znająca swój język niemiecki, także ruski, udziela niemieckiego, może być za pokój. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. po wyrazem: „Lekcje.” 19180

Na wieś, na wakacje pragnie wyjechać do nuczniwego domu, uczeń 5-ej klasy, realista, dobrze wychowany, za parę godzin korepetycyj. Jerolimaska 84—16. 1866r

Poszukuje się do wyjazdu na wieś na czas wakacyjny—albo starszego pedagoga, szukającego odpoczynku, albo studenta dobrze wychowanego z grą na skrzypcach. Zgłosić się trzeba: Aleja Jerolimaska 25, między 11-tą a 12-tą, stróż wskaże. 19162

Potrzebni studenci: filolog i matematyk, półorej godziny zajęcia po 30 kop. Oferty przyjmuje kantor Kurjera sub „Filolog.” 19180

Potrzebny korepetytor prawosławny, realista klasy 7-ej. Hoża 24—6. Tamże potrzebny klasyk. 19192

Potrzebny francuz na czas wakacji na wyjazd, znający język ruski. Warecka Nr 1, miesz. 1, od 9-ej do 11-ej. 19182

Potrzebny uczeń niemieck z ruskim, na lekcie tanie. Aleja Róż Nr 10, dom zdrowia. 19200

Potrzebny korepetytor, uczeń szkoły realnej. Solec 89, stróż wskaże. 19158

Student z językiem francuzkim potrzebny na dwie godziny dziennie do udzielania wszystkich przedmiotów panience 8-letniej. Oferty z wymienieniem wynagrodzenia przyjmuje kantor Kurjera pod adresem „Nauka.” 18983

Stancja dla panien mających rodziców, odspowiadająca wszelkim wymaganiom, pod względem utrzymania i dobrego wychowania. Nauka języków, muzyki, śpiewu, rysunków na miejscu. Mieszkanie otoczone ogrodami odznacza się czystym powietrzem. Oboźna 5, mieszkania 2. 18802

Student ruski, doświadczony korepetytor, daje lekcie lub korepetycje. Mokotowska 57d—24. 18982

Student, doświadczony korepetytor, poszukuje korepetycyj. Świętokrzyska 44, mieszkania 12. 1898r

Student—filolog, katolik, poszukuje lekcyj w miejscu, lub kondycyji na wyjazd. Ul. Wspólna 13, m. 10—Władysław M. 19119

Student uniwersytetu, filolog poszukuje lekcyj w Warszawie. Ulica Aleksandrja Nr 15, 2. 19140

Uczeń dzieci n siebie, chlubnie, przygotowuję do gimnazjum. Złota 16, m. 19. 19231

Uczeń któryby zechciał przysposobić chłopca do wstępnej klasy. Złoty adres w Kurjerze Warsz. pod „Uczeń.” 19181

Uczeń klasy 7-ej szkoły realnej poszukuje korepetycyj na wsi lub w Warszawie. Wiadomość: Solna Nr 4, m. 16. 18974

### Posady i prace.

Artysta rysownik lat 22, władający językami, pragnie wyjechać na wieś w charakterze lektora.—Warecka Nr 10, mieszkania 1. 19149

Bona francuzka, świeżo z Paryża przybyła, znająca szycie, jest do umieszczenia. Zgoda 6, mieszkania 8. 19232

Buchalterji wyucza gruntownie z upoważnienia Okręgu Naukowego Dawisona. Ul. Wspólna 40. 18851

Człowiek młody, energiczny, kapęca 1,500 rs., poszukuje zarządu domu. Oferty Kurjerowi pod W. D. 19027

Angielka (sanskrycki, włoski, niemiecki, francuzki). Miodowa 3, oficya 25b. 18539

Do interesu optyczno-chirurgicznego, potrzebny jest zdolny subjekt. Oferty w kantorze Kurjera Warszawskiego, pod lit. A. C., proszę złożyć. 19139

Do sklepu kolonialno-spożywczego w jednym z największych miast na prowincji, potrzebny subjekt, obeznany z językiem niemieckim. Oferty z żądaniem wynagrodzenia i wyraźnym adresem, składać w kantorze Kurjera Warszawskiego, pod literami O. B. 19105

Do pracowni bielizny potrzebne są paniny uzdolnione, podręczne i uczennice. Wiadomość Wielka 52, miesz. 4, między 6—8 po południu. 19166

Corzelany z dobrą praktyką i świadectwami, kawaler, poszukuje posady. Wiadomość Senatorska Nr 29, w restauracji. 19168

Gospodyni praktyczna, z dobrymi świadectwami, znająca gospodarstwo wiejskie i miejskie, poszukuje miejsca zaraz. Adresy proszę składać pod Nr 9, plac św. Aleksandra, mieszkania 6. 19153

Lekarz poszukuje miejsca. Warszawa, Senatorska 26. Biuro ogłoszeń dla X. 1912r

Maszynistki oraz podręczne do trykotów potrzebne. Królewska 31, miesz. 7. 19176

Młoda osoba, muzykalna, poszukuje miejsca u pojedynczej osoby na wyjazd. Kiosk, plac Zielony. 1911r

Osoba znająca gospodarstwo, szycie i pranie, poszukuje miejsca. Wiadomość: ul. Żelazna Nr 78, miesz. 9. 18444

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 26 Czerwca (8 Lipca) r. b., o godzinie 11 zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje, na reparację lokali Zarządu Warszawskiego Ober-Policmajstra w 1890 r., od summy anszlagowej rs. 2,027 kop. 61.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1136r



Ciesząca się ogólnem uznaniem  
Woda Kolonńska Kwiatowa  
uprzywilejowana na całą Rossję i Francję  
Brocard'a & C<sup>ie</sup>.

znajduje się

w znaczniejszych Perfumerjach i Składach Aptecznych w Warszawie.

SKŁADY: w Paryżu, Nicei, Wiedniu, Berlinie i Brukselli. 1120R

## HERBATA

w paczkach opatrzonych BANDEROLA RZĄDOWA z domu handlowego

### WOGAU i K<sup>o</sup> w Moskwie,

sprzedaje się w nowo-otworzonym sklepie

### JÓZEFA KLEINADEL,

ulica Królewska Nr 39, wprost Giełdy,

Telefonu Nr 408.

948R



